
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2995

DEL 25/08/2022

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 3312 del 25/08/2022

OGGETTO:

ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25/09/2022  -  -  BUONI  CARBURANTE  -  ACQUISTATI  IN  ADESIONE  A
ALL’ACCORDO  QUADRO  CONSIP  “CARBURANTI  RETE  BUONI  ACQUISTO  1  –  LOTTO  1  PER  LA
FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO – IMPEGNO DI SPESA -
DITTA ENI S.P.A. E DELLA FATTURA ITALIANA PETROLI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Romeo Rosa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• sulla Gazzetta ufficiale del 21 luglio 2022, n.169 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica e n°97

del 21.07.2022, concernente la convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della
Repubblica per il giorno 25 settembre 2022; 

• al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a dette consultazione è stato
costituito l’Ufficio Elettorale del Comune (giusta Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 2801/2022); 

• è necessario approvvigionarsi di buoni carburante per gli automezzi che vengono utilizzati dal servizio Elettorale per
gli adempimenti connessi all’allestimento dei seggi e notifiche agli scrutatori nominati dalla Commissione elettorale 

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 29 luglio 2022, n. 53 con la quale è stata approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  29  luglio 2022,  n.  54 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio di

previsione 2022-2024
• la deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 08.08.2022, con la quale è stata apportata in via d’urgenza la variazione

di bilancio di previsione finanziario 2022/2024 <…….derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati
e di fare fronte alle sopravvenute esigenza di spesa, tra cui in particolare: la necessità di predisporre i seggi elettorali
per le imminenti consultazioni politiche del 25 settembre c.a., anticipati rispetto alla scadenza naturale dell’annualità
2023 …..;

Visto il Decreto n. 7 del 14.4.2022 del Sindaco f.f. di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane
e Servizi Demografici” alla d.ssa Iolanda Mauro;
Ricordato che l’art. 328, comma 1, del DPR n 5 ottobre 2010 n°207 prevede che la Stazione Appaltante può stabilire di
procedere agli acquisti di beni e servizi attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal
Ministero dell’economia e finanze sulle proprie strutture tecnologiche, avvalendosi di Consip spa ;
Ritenuto,pertanto,  di  aderire,  ai  sensi  dell'art.24,  comma 6,  della  leggen.  448/2001,  alla  convenzione attivata  dalla
Consip per la fornitura dei beni di cui all'oggetto, trasmettendo ordinativo alla Ditta ENI SPA– Divisione Refining &
Marketing,  sede  legale  in  Roma,  Piazzale  Enrico  Matte  in  .1  –P.IVA00905811006,  per  la  fornitura  di  n.  25  buoni
carburante benzina ,del valore nominale ciascuno di €.50,00, per un costo complessivo di € 1.525,00;
Visto l’art.  11  del  D.  Lgs.  12/04/2006,  n.  163 e  s.m.i.,  il  quale,  al  comma 2,  dispone che «prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte»;
Richiamato l’art.  192,  comma 1,  del D. Lgs.  18/08/2000, n.  267 e s.m.i.,  il  quale dispone che «la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».
Dato atto, inoltre, che, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all’acquisto di carburante necessario per gli

automezzi impiegati per le operazioni elettorali 
• la scelta del fornitore sarà effettuata mediante procedura di adesione all’accordo quadro n. 6915312, con affidamento

diretto a ditta convenzionata con Consip s.p.a.; 
• la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con

firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate
nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte
dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 

Dato atto, altresì, che:
• i  requisiti  generali  di  cui  all’art.38  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  in  particolare  la  sussistenza  della  regolarità

contributiva (DURC),  sono già  stati  verificati  da  CONSIP spa al  momento dell’aggiudicazione della  gara  che ha
condotto alla sottoscrizione della convenzione, precisando, comunque, che questo Comune provvederà direttamente
all’acquisizione del DURC per la liquidazione; 

• la ditta si è già assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 all’atto della partecipazione
alla procedura di gara esperita da CONSIP, mentre permane in capo all’aggiudicatario l’obbligo di comunicare, nei
termini di legge, il conto corrente dedicato nonché le generalità dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

• per l’adesione alla Convenzione Consip “Carburantirete–Buoni Acquisto 1” Lotto n.1 ”CIG Quadro 8137904AD1,
aggiudicata alla Società ENI S.P.A. è stato acquisito il CIG derivato: Z65377F19B, riportato nel dispositivo, per la

Pag 2 di 5



fornitura de qua;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183  del  D.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  è  stata  puntualmente  determinata  la  spesa

complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 
• la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1,

comma 32, della legge n. 190/2012;
• ai sensi dell’art.125 comma 2) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., il responsabile unico del procedimento è la d.ssa Rosa

Romeo;
Dato  atto  che  la  somma  complessiva  da  impegnare  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  105781  pdc
1.3.1.2.10  “Acquisizione  beni  “  bilancio  2022,  finanziato  dal  cap.  d’entrata  21022  pdc  2.1.1.1.1;  denominato
“Trasferimento Statale per elezioni politiche;
Dato atto, infine, che  l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e
s.m.i..;
Visti:
1. L'art.107 del T.U.O.E.L.,  D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. che disciplina gli  adempimenti di competenza dei

responsabili di settore o di servizio;
• L’art.183 del  T.U.O.E.L.,  D.Lgs.  18 agosto 2000 n°267 e  s.m.i.  e  i  relativi  articoli  del  regolamento comunale  di

contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
• L’art.147 bis del T.U.O.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i..;
• L’art.4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
• Il codice degli appalti D. Lgs.12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i

DETERMINA
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti formandone parte integrante
e sostanziale: 

1. Di provvedere ad aderire all’ Accordo Quadro Consip a “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 con ENI S.P.A., P.IVA
00905811006 via piazzale Enrico Mattei 1 - 00144 - ROMA(RM) pec - ENI@PEC.ENI.COM per l’acquisto di n. 25
(venticinque) buoni carburante del valore nominale di euro 50,, con procedura dell’ordine diretto di acquisto (OdA) n.
6915312, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 11) del D. Lg.s 163/2006 e s.m.i., e del vigente
Regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture, per una  spesa complessiva di euro 1.525,00, Iva
inclusa istituzionale in split payment;

2. Di impegnare la spesa di € 1.525,00 sul cap.105781 pdc 1.3.1.2.10 “Acquisizione beni “ bilancio 2022, con la ditta
Eni  SPA  spa,  finanziato  dal  capitolo  d’entrata  21022  pdc  2.1.1.1.1,  accertamento  2518/2022;  denominato
“Trasferimento Statale per elezioni politiche”;

3. Di dare atto che per la fornitura de qua è stato richiesto all’ANAC il codice identificato CIG, che si riporta di seguito:
Z65377F19B;

4. Di precisare che ad avvenuta pubblicazione della presente determinazione, si procederà con ordine diretto di acquisto
(OdA) tramite Consip s.p.a.;

5. Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto dovuto per la fornitura in oggetto dietro
presentazione di fattura elettronica emessa dalla società fornitrice, richiedendo al competente Settore Finanze e Tributi
l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  sul  conto  corrente  bancario  dedicato  sul  seguente  codice  IBAN:
IT68D0538712900000001956117 che il fornitore dichiara di operare nel rispetto della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
s.m.i ( come documentazione allegata);

6. Dare atto  che, per il  meccanismo dell’Iva Split Payment, che l’IVA dovuta di € 275,00 sarà versata direttamente
all’erario da parte del cessionario/ committente;

7. Dare atto che, a chiusura delle spese, sarà predisposto apposito rendiconto da presentare alla Prefettura per il rimborso
delle spese sostenute;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10.Dichiara, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7.6.1990 n°241, come introdotto dall’art.1,
comma 41 della Legge 6.11.2012 n°190, di non trovarsi nelle condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

11.Di dare atto che la presente determina: 
• è  esecutiva  dal  momento  della  sua pubblicazione,  atteso  che non necessita  di  apposizione  del  visto di  regolarità

Pag 3 di 5



contabile attestante la copertura finanziaria, 
• va pubblicata all’albo pretorio online di questo ente per 10 giorni consecutivi.
• va pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37, comma 2,

del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rosa Romeo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

105781 1.3.1.2.10 IMP 5982 2022 

ACC 2518 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



